
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Linciano 
Fausto Augusto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                 C o p i a  

 
 

COMUNE DI STERNATIA 
PROVINCIA DI LECCE 

- - - - - - - * * * * - - - - - - -  

1° SETTORE - AMMINISTRAZIONE GENERALE 
Servizio Affari Generali 
DETERMINAZIONE 

 
N. Registro Generale N. Registro del Servizio 

246 del 02/07/2025 93 del 02/07/2025 

 

OGGETTO: Fornitura libri di testo Scuola Primaria a.s. 2025/2026. Determina a contrarre ex 
art. 192 DLgs. n. 267/2000. Affidamento e impegno di spesa. 

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel 
rispetto delle vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di 
provvedimento dallo stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze 
istruttorie. Attesta, inoltre, che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è 
fatto obbligo espresso di astenersi e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione 
della corruzione e per la Trasparenza, approvato dall’Ente. 
Data 02/07/2025 Il Responsabile del procedimento 
 F.to Sig. Augusto Fausto Linciano 
 

L’anno duemilaventicinque, 02 del mese luglio, nel proprio ufficio, il Sig. Augusto Fausto Linciano, nella sua 
qualità di Responsabile del 1° SETTORE - AMMINISTRAZIONE GENERALE, in esecuzione al vigente 
Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 53 del 31 ottobre 1997, esecutiva, al 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e al Decreto 
Sindacale n. 6 del 09/07/2024 adotta la presente determinazione relativa all’oggetto suindicato. 

 
REGOLARITA’ TECNICA  

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto. 
Data 02/07/2025 Il Responsabile del 1° SETTORE - AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 F.to Sig. Augusto Fausto Linciano 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 
153, commi 4 e 5, e  147 – bis, comma 1,  del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000. 
Ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, si attesta altresì che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
Il presente atto diviene esecutivo dalla seguente data. 
Data 02/07/2025 Il Responsabile del 2° SETTORE - ECONOMICO FINANZIARIO 
 F.to Rag. Donata Maria Lucia Grasso 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Linciano 
Fausto Augusto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE - AMMINISTRAZIONE GENERALE 

PREMESSO: 
- che ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in materia di diritto allo studio, i libri di testo degli 
alunni frequentanti le scuole primarie sono forniti gratuitamente alle famiglie; la spesa relativa è a 
carico dei Comuni di residenza degli alunni; 
- che le modalità di erogazione del servizio sono le seguenti: le scuole primarie indicano i testi 
approvati dal consiglio scolastico e gli alunni aventi diritto. Il rivenditore consegna gratuitamente i 
libri di testo direttamente presso le scuole. Il Comune, effettuato il necessario riscontro, provvede 
direttamente alla liquidazione delle fatture alle librerie per gli importi dovuti; 
- che con nota acquisita al ns. prot. 3239 del 12.06.2025, integrata con successiva nota acquisita al 
ns prot. 3297 del 17.06.2025 il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale di Soleto “G. 
Falcone e P. Borsellino”, Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria 1° grado, di Soleto, ha 
comunicato i dati relativi alla fornitura dei libri di testo per gli alunni residenti a Sternatia e 
frequentanti la Scuola Primaria presso il medesimo Istituto nell’anno scolastico 2025/2026; 
- che con nota acquisita al ns. prot. 3080 del 04.06.2025, il Dirigente Scolastico dell’Istituto 
Comprensivo Statale di Vernole “A. Diaz”, Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria 1° grado, di 
Vernole, ha comunicato i dati relativi alla fornitura dei libri di testo per gli alunni residenti a 
Sternatia e frequentanti la Scuola Primaria presso il medesimo Istituto nell’anno scolastico 
2025/2026; 
VISTI:  

- la legge 10 agosto 1964, n. 719, che dispone la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni 
delle scuole elementari;  

- l’art. 156 del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, che attribuisce ai Comuni la 
competenza della fornitura gratuita dei volumi;  

- il D. Lgs. 19 febbraio 2004, n. 59 sulla definizione delle norme generali relative alla scuola 
dell’infanzia e al primo ciclo dell’istruzione, ai sensi della legge n. 53/2003;  

- il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 73 del 15 aprile 
2025, con il quale sono stati stabiliti, per l’a.s. 2025/2026, i prezzi di copertina dei libri di 
testo della scuola primaria, nella versione on line o mista, comprensivi di IVA; con la 
precisazione che per gli acquisti effettuati a carico del Ministero dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca e degli Enti locali viene praticato uno sconto non inferiore allo 
0,25 per cento sul prezzo di copertina; 

VISTO: 
- l’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare per definire il fine, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 1, comma 450, L. n. 296/2006 e s.m.i., che impone alle pubbliche amministrazioni ivi 
indicate, tra cui gli enti locali, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 
ottobre 2010, n. 207, per gli acquisti di beni e servizi di importo di importo pari o superiore a 
5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 
- l’art. 50 co. 1 lett. b) DLgs. n. 36/2023, ai sensi del quale, per affidamenti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a € 140.000,00, le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
- l’art. 49 co. 6 DLgs. n. 36/2023, ai sensi del quale, è comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000; 

http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000744758ART0,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000744758ART0,__m=document


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Linciano 
Fausto Augusto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che occorre individuare con urgenza la libreria fornitrice dei testi scolastici per gli 
alunni residenti a Sternatia e frequentanti la scuola primaria, al fine di fornire i libri con l’inizio 
dell’anno scolastico; 
VALUTATA la spesa complessiva presumibilmente necessaria all’acquisto dei testi nella somma 
complessiva di € 3.910,06, tenuto conto del numero di alunni residenti a Sternatia e frequentanti la 
scuola Primaria e del prezzo dei testi sino ad oggi adottati dagli Istituti scolastici; 
RITENUTO di individuare la ditta fornitrice previa richiesta informale di migliore preventivo a 
numero tre ditte idonee e operative sul MEPA, scelte tra quelle che: 
- hanno operato con soddisfazione dell’Amministrazione Comunale e degli utenti, praticando i 
prezzi più bassi, nell’ultimo quadriennio; 
- hanno sedi in ambito provinciale, secondo un criterio di prossimità territoriale della sede (utile a 
consentire la consegna dei testi in tempi brevi); 
RITENUTO altresì di adottare come criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo ovvero del 
massimo sconto, oltre lo sconto dello 0,25% imposto per legge, applicato sul prezzo ministeriale di 
copertina; 
DATO ATTO CHE: 
- con lettera d’invito, trasmessa a mezzo pec in data 17.06.2025, sono state invitate a presentare il 
proprio miglior preventivo, per la fornitura dei libri di testo per gli alunni della scuola primaria per 
l’a.s. 2025/2026, entro il 23.06.2025 ore 12,00, le seguenti ditte abilitate sul portale MEPA: 
 Casa del Libro di Carrozzo Maurizio Giacomo, Andrea &C. Sas - Lecce (Le) con nota prot. 

3301 del 17.06.2025 
 Montefusco Daniela – Cartolibreria – Lecce (Le) con nota prot. 3300 del 26.06.2024 
 Cartoffice Snc Maglie (LE) con nota prot. 3301 del 17.06.2025 

- entro il termine delle ore 12,00 del 23.06.2025 sono pervenuti i seguenti preventivi e 
precisamente: 
 Casa del Libro di Carrozzo Maurizio Giacomo, Andrea &C. Sas - Lecce (Le), prot. 3379 del 

20.06.2025, che ha offerto lo sconto percentuale da applicare pari al 4,25 comprensivo dello 
0,25 da applicare per legge; 

 Montefusco Daniela – Cartolibreria – Lecce (Le), prot. n. 3396 del 23.06.2025, che ha 
offerto lo sconto percentuale da applicare pari al 4,00 comprensivo dello 0,25 da applicare 
per legge; 

DATO ATTO che in attuazione di quanto previsto dall’art.192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e 
s.m.i.: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire il diritto allo studio degli 
alunni frequentanti la scuola Primaria sede di Sternatia; 
- l’oggetto del contratto è la fornitura di: libri di testo per gli alunni residenti a Sternatia e 
frequentanti la Scuola Primaria come da nota acquisita al ns. prot. 3239 del 12.06.2025, integrata 
con successiva nota acquisita al ns prot. 3297 del 17.06.2025 e nota prot. 3080 del 04.06.2025; 
- la forma del contratto: scambio di lettere ai sensi dell’art. 18, comma 1 DLgs n. 36/2023; 
-la scelta dell’esecutore della fornitura sarà effettuata ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) D.Lgs. 
36/2023; 
- la spesa presumibile per l’acquisizione della fornitura: €. 3.743,88 IVA compresa; 
VISTO il DURC on line da cui risulta che la ditta in parola è in regola con i versamenti dei 
contributi INPS e INAIL (prot. INAIL _49666906); 
PRESO ATTO della dichiarazione del possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 
95 del D.Lgs. n. 36/2023 da parte del soggetto contraente in quanto operante sulla piattaforma 
mepa; 
VALUTATO il carattere indispensabile della spesa conseguente al presente atto; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali”; 
VISTO il DLgs. 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia dei contratti pubblici;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Linciano 
Fausto Augusto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il bilancio di previsione 2025-2027 – annualità 2025 approvato con deliberazione CC 
03.04.2025 n. 8 e successive variazioni; 
VISTI gli artt. 182, 183 e 184 del D. Lgs. 18-08-2000 n. 267 TUOEELL 

DETERMINA 
1. Di contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023,  con 
la  ditta Casa del Libro di Carrozzo Maurizio Giacomo, Andrea &C. Sas - Lecce (Le), P. IVA 
03348850755 - C.F. 03348850755, la fornitura dei libri di testo per gli alunni residenti a Sternatia e 
frequentanti la Scuola Primaria presso il medesimo Istituto nell’anno scolastico 2025/2026, in 
quanto miglior preventivo, (sconto pari al 4,25% comprensivo dello 0,25% da applicare per legge) 
da praticare sul prezzo dei libri stabilito con decreto del Ministero,  ai patti e alle condizioni di cui 
alla lettera di richiesta di preventivo nota prot. 3301 del 17.06.2025, per l'importo presumibile di € 
3.743,88 IVA inclusa. 
2. Di impegnare, per i motivi citati nelle premesse e al punto 1., in favore della ditta Casa del Libro 
di Carrozzo Maurizio Giacomo, Andrea &C. Sas - Lecce (Le), P. IVA 03348850755 - C.F. 
03348850755, la complessiva somma presumibile di € 3.471,60 IVA inclusa, nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, corrispondente ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile, 
come segue:  
Creditore C.F. P. IVA 
Casa del Libro di 
Carrozzo Maurizio 
Giacomo, Andrea &C. 
Sas 

03348850755 

03348850755 

CIG 
B777D69FAB 

Importo (Iva inclusa) Esercizio 
finanziario di 
esigibilità 

Cap./Art.  Miss./Progr.  Scadenza 
obbligazione  

 

€ 3.743,88 2025 1368 04.02 2025  

3. Di invitare il legale rappresentante della ditta affidataria della fornitura alla sottoscrizione di 
copia del presente atto dandone valore e contenuto sinallagmatico. 
4. Di dare atto, che ai sensi della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
riferito al presente procedimento, il codice CIG acquisito presso ANAC è: B777D69FAB. 
5. Di liquidare e pagare il corrispettivo, previa acquisizione della fattura, contenente gli estremi del 
presente atto ed il codice CIG [B777D69FAB], mediante bonifico bancario sul c/c dedicato 
all’attività comunicato dalla ditta affidataria, ad avvenuta e regolare esecuzione della fornitura, con 
successivo atto amministrativo, nel rispetto dell’ordine dei pagamenti da effettuare, sulla base della 
data di acquisizione della prestazione e delle esigenze organizzative dell’Ente. 
6. Di dare atto che la Ditta affidataria dichiara l’assenza di tutte le cause di esclusione dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ai 
sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016. 
7. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che i programmi dei pagamenti di cui al presente atto sono compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 
8. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo previa apposizione del visto di 
regolarità contabile, che attesta la copertura finanziaria. 
9. Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio e sul sito internet comunale sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Sig. Augusto Fausto Linciano 

 

Documento firmato digitalmente il 02/07/2025 da Sig. Augusto Fausto Linciano 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Linciano 
Fausto Augusto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Documento informatico se firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del Comune di Sternatia.


